
TIPS OM BUFFÈLUNCH  

Boba Stamatovic, barnskötare som 

arbetar på Blåbäret, tar ibland emot 

studiebesök från andra förskolor för 

att berätta om bufféluncherna.  

Hon har utarbetat ett arbetsmaterial 

tillsammans med förskolläraren 

Sara Calestam med förslag på dis-

kussionsfrågor och en arbetsplan 

för hur man kan införa bufféluncher 

på sin förskola. 

Dukat för mindre stress 
på lunchen  
Buffén på förskolan Birkamyntet får barnen att ªta 
mer och våga prova.  

det här lunchsystemet, när alla serverar sig själ-

va, säger Camilla Nilander Vallejo. De vågar 

prova mera, nya grönsaker och så.  

 

BARNEN BEHÖVER INTE följa med Lovisa när 

hon kommer och bjuder in till lunchen. De kan 

välja att leka lite till och komma senare när de 

känner sig mer sugna.  

Lovisa Frygner går till Blåbäret och kommer 

tillbaka med Lily Grau, som inte har fyllt två än 

och är det minsta barnet här i dag. Lily behöver 

nästan ingen hjälp att ta mat från buffén, knappt 

ens med ärtorna.  

Men Lovisa är beredd om Lily skulle behöva 

henne. Sedan bär hon Lilys tallrik och ställer 

den där Lily pekar att hon vill sitta. Alla barn 

sitter var de vill och många väljer samma plats 

varje dag. Barnen småpratar när de äter: - Min 

pappa börjar på Snigel, säger Josefin Wärme, 

3,5 ¬r. - Jag bºrjar ocks¬ p¬ Snigel, svarar Sofie 

Serrander, 3 år. - Jag har faktiskt ätit upp utbris-

ter Josefin och visar sin tomma tallrik för alla.  

- Är det en riktig snigel kan man äta den, fortsät-

ter Sofie. - Jag tycker inte om det, svarar Josefin.  

Det är svårt att balansera ärtor på en tallrik men 

det är förvånansvärt lite spill på golvet.  

Välkomna in och ät, säger Lovisa Frygner, 6 år 

till sina kompisar på avdelningen Lingonet. De 

går på förskolan Birkamyntet i Ängby i nord-

västra Stockholm och där serveras lunchen på 

Restaurang Giraffen som ligger i korridoren 

mellan Lingonet och Blåbäret. 

 

LUGN MUSIK strömmar ut ur högtalarna medan 

barnen äter. De sitter vid tre låga bord med plats 

för 17 personer. Varje dag har en vuxen och ett 

barn ansvaret för lunchen.  

När Lärarnas tidning hälsar på är det Lovisa 

Frygner som har uppdraget att hjälpa till. Hon 

har ett halsband med en fjäder så att alla ska se 

att det är hon som har förtroendet.  

Lovisa räknar hur många tomma stolar det finns 

och så hämtar hon lagom många barn. Först 

hämtar hon dem som brukar äta länge, så att de 

får gott om tid på sig. 

Restaurang Giraffen öppnar klockan elva. Då är 

buffébordet i korridoren dukat med skålar där 

barnen själva kan förse sig med vad de vill ha. 

Ingen måste smaka på allt.  

 

CAMILLA NILANDER VALLEJO , barnskötare 

och kokerska, lagar all mat från grunden.  Här 

kommer inga halvfabrikat över tröskeln - inga 

tillsatser heller. I dag serveras makaronipudding 

i gott sällskap av ärtor, solroskärnor, rödbetor 

och en massa annat. - Barnen äter mer mat med 

CAMILLA 

NILANDER 

VALLEJO  FÖDELSEDAG. Hanna Bergquist och 

Kristina Waak tar för sig ur skålarna. 

Hanna har bestämt dagens mat, för hon 

fyller år. 

VATTEN.  Pontus Hedberg dricker 

vatten till maten. Det står dukat på bor-

den när man kommer in i restaurangen. 



FJÄDERN HJÄLPER 

TILL  

De yngre barnen hjälper också äldre ibland. Och 

de låter sig bli hjälpta, fast de kanske klarar sig 

själva.  

 

DEN SOM ÄR  MÄTT skrapar rent sin tallrik 

med en gummiskrapa i en sophink, ställer tallri-

ken på en vagn och stoppar sina bestick i en hink 

med vatten. Det var populär mat i dag. Inte ens i 

sophinken finns det särskilt mycket spill.  

- Jag äter sist säger Lovisa, men det gör ingen-

ting. När hon äntligen får sätta sig med sin tall-

rik är hon ganska hungrig. Då har hon inte bara 

hämtat alla barn till restaurangen utan också 

hjälpt de små barnen tillbaka till vilan när de ätit 

klart. Hon har följt dem till sovrummet och stop-

pat om dem.  

ANN RUNESDOTTER CARLSSON 

ann.runesdotter-carlsson@lararforbundet.se 

FÄRRE VUXNA  

Det behövs färre vuxna vid lun-

chen vilket gör matsituationen 

mindre stressed för personalen.  

Den som arbetar i köket kan 

plocka disk hela tiden istället för 

att få all disk samtidigt. När barnen 

är klara är också disken i det när-

maste klar. Det gör arbetsbelast-

ningen mindre tung för köksperso-

nalen. 

Skålarna på buffén fylls på om de 

blir tomma, men det är bara en skål 

av allt. Inte en till varje bord. På 

det sättet blir det mycket mindre 

mat som måste slängas.  

FÖDELAR MED BUFFÈ  

Barnens självkänsla stärks när de 

får bestämma over sig själva. 

När barn får hjälpa varandra med 

riktiga saker utvecklas deras känsla 

för ansvar, empati och samarbete. 

Barn behöver inte avbryta sin lek 

för att gå och äta, utan kan göra 

färdigt det de håller på med. 

Pågående aktiviteter behöver inte 

städas bort för att det är dags för 

lunch. 

Genom att äta tillsammans lär man 

känna barn och personal på andra 

avdelningar. 

FJÄDERN HJÄLPER TILL  

För att det ska bli tydligt vilken 

vuxen som arbetar i restaurangen 

har man ett halsband på sig. På 

halsbandet satte någon en fjäder 

och efter det har pedagogen fått 

benämningen Fjäder. Barnet som 

hjälper till kallas för Lilla Fjädern. 

Alla barn blir tillfrågade om de vill 

vara Lilla fjädern, men ingen mås-

te. Den yngsta som har haft förtro-

endet som Lilla Fjäder hade inte 

ens fyllt två år, och klarade det 

galant , med viss hjälp av den vux-

na Fjädern.  

BALANS. Lovisa Frygner får hjälpa Lily Grau när maka-

ronerna bara vill ramla bredvid hela tiden. 
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